
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  87  DEL  17/02/2017

OGGETTO

STAZIONE  UNICA  APPALTANTE:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PREVIA 
MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  RELATIVA  AI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DEL 
CENTRO  COMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  -  1°  STRALCIO  FUNZIONALE 
-INTERVENTO  DI  COMPLETAMENTO  E  AMPLIAMENTO  AREA  ATTREZZATA  PER 
EMERGENZE IN COMUNE DI ROLO-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE. 
GIG.68591551C5



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che:
con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 
è stato rinviato al 31/03/2017;

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015 e 36 del 2/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai sensi dell'art. 1,  
comma 88 della Legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante, previa delega di funzione 
da parte dei Comuni e delle Unioni di Comuni aderenti, relativamente alle procedure di 
appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Rolo con determinazione a contrattare n. 234 del 11/11/2016 ha avviato la 
procedura per l'affidamento in appalto dei lavori di realizzazione del Centro comunale di 
protezione civile – 1° stralcio funzionale – intervento di completamento e ampliamento di 
area attrezzata” dell'importo a base d'asta  di €. 240.032,63 comprensivi di€. 5.364,33 per 
oneri per la sicurezza;

il Comune predetto ha disposto di dar corso ad una procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2  lett.  c)  del  D.Lgs. 
50/2016, previa indagine di mercato mediante avviso pubblico ai sensi dell'art.216, comma 
9 dello stesso decreto, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto previsto 
all'art. 95 del medesimo D.lgs 50/2016;

vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali fa presente 
quanto segue:

• è stata ultimata la procedura negoziata sopra descritta;

• entro la data di scadenza prevista, 12/12/2016, hanno presentato offerta le seguenti 
ditte:

Ditta Indirizzo

Co.G.Im. Srl Via G. G. Belli, 27 00193 Roma

Ati -Impresa Po Mandatario - 
Gastaldi  Tecnoimpianti  – 
mandante

Via Minghetti, 1 41012 Carpi (Mo)

Lacky  Impianti  Tecnologici Via 1° Maggio, 86/D 40026 Imola (BO)

Determinazione N. 87 del 17/02/2017 
pag. 2/5



srl

CAMAR S.c. Isolato Maestà, 2 42035  Castelnovo  né  Monti 
(RE)

• la procedura di gara è stata espletata nelle date del 14,20.21.22, 28 dicembre 2016 
e 2 febbraio 2017;

• trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle date sopra indicate, da cui risulta la proposta di aggiudicazione per i 
lavori in oggetto a favore della ditta Lacky Impianti Tecnologici srl, via 1° Maggio, 
86/D 40026 Imola (BO), che ha conseguito il punteggio complessivo di 94,99/100 
ed ha offerto un ribasso del 13,67375%, tenuto conto che, a seguito dell'attivazione 
della  verifica  dell'anomalia  dell'offerta,  di  cui  all'art.  97,  comma  3  del  D.Lgs. 
50/2016,  la  documentazione  trasmessa  dalla  predetta  impresa  è  stata  ritenuta 
congrua;

• propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  alla  suddetta 
impresa per un importo pari a €. 207.944,67, comprensivi di €. 5.364,33 per oneri 
per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

• attesta che l'ggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 
del D.lgs 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta 
effettuati i suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura 
in argomento al Comune di Rolo che procederà alla stipula del contratto;

• da atto che qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace  l'aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la 
procedura in argomento al Comune predetto per le determinazioni del caso.

Ritenuto di accertare la somma di €. 1.060,13 dovuta dal Comune di Rolo in riferimento 
alla  procedura  in  oggetto  al  Titolo  3,  Tipologia  100  codice  del  piano  dei  conti 
3.01.02.01.999 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo n. 
585 che verrà inserito  nel  PEG 2017 con esigibilità  2017,  tenuto  conto  che a  norma 
dell'art. 179,comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE:

Visti:
  il D.Lgs. n. 267/2000;
  il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);

dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

Determinazione N. 87 del 17/02/2017 
pag. 3/5



di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di realizzazione 
del  Centro  comunale  di  protezione  civile  –  1°  stralcio  funzionale  –  Intevento  di 
completamento e ampliamento di area attrezzata per emergenze” in Comune di Rolo;

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace,  i  lavori  predetti  alla  ditta  Lacky  Impianti 
Tecnologici srl, con sede legale  a Imola (BO) Via 1° Maggio. 86/D, P.I.  02437371202, 
quale concorrente che ha riportato il  punteggio in premessa specificato per un importo 
contrattuale  di  €.  207.944,67  (euro  duecentosettemilanovecentoquarantaquattro/67),  al 
netto di IVA , comprensivi di €. 5.364,33 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

di dare atto che:

• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32,comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati 
i  controlli  di  legge  e  qualora  risultassero  positivi,  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento in capo al Comune di Rolo il quale procederà alla stipula del contratto;

• qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace  l'aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la 
procedura in argomento in capo al Comune predetto per le determinazioni del caso;

• il  Responsabile  della  procedura  di  gara  ai  sensi  della  legge  n.  241/90  è  il  
sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, mobilità sostenibile, patrmonio ed 
edilizia;

di  accertare  la  somma di  €.  1.060,13,  quale  dovuta dal  Comune di  Rolo,  al  Titolo  3, 
Tipologia 100, codice del piano dei  conti  3.01.02.01.999 sul Bilancio 2017 in esercizio 
provvisorio ed al  corrispondente capitolo n. 585 che verrà inserito nel  PEG 2017. con 
esigibilità 2017;

di dare atto che a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON
RICORRENTE.

Determinazione N. 87 del 17/02/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 17/02/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 87 del 17/02/2017 
pag. 5/5


